& usq; ad portam gregis. Et steterunt in por-  
 ta custodie. steteruntq; duo chori laudanti-  
 um in domo dī. Et ego & dimidia pars ma-  
 gistratiū meū. & sacerdotes eliachum. ma-  
 sias. miamin. michaca. eloenai. zacharia.  
 anania. in tubis. & maasia. & semea. et elea-  
 zar. & azi. & iohannan. & melchia. & elam  
 & ezer. & clare cecinerunt cantores. & ez-  
 raia. prepositus. & unimolauerunt in die illa  
 uictimas magnas. & letati sunt. d̄s enim  
 letificauerat eos leticia magna. sed et uxo-  
 res eorum et liberi gauisi sunt. & audita  
 ē leticia iherlm̄ p̄cul. Recensuerunt quoq;  
 in die illa uiros sup gazophilatia thesauri  
 ad libamina. & ad primicias & ad decimas.  
 ut introferrent p̄ eos principes ciuitatis in  
 decore grārum actionis sacerdotes & leuitas.  
 quia letatus ē uida in sacerdotib; & leuitas.  
 assistantib;. & custodierunt obseruationē dī  
 sui. obseruationē expiationis. & cantores  
 & ianitores iuxta p̄ceptum dauid & salemo-  
 nis filij eius. quia in dieb; dauid & asaph. ab  
 exordio erant principes constituti canto-  
 rum in carmine laudantiū & confitentū  
 deo. Et omnis isrl̄ in dieb; zorobabel. & in  
 dieb; neemie dabat partes cantorib; & ia-  
 nitorib; p̄ dies singulos. & sanctificabant  
 leuitas. & leuitę sanctificabant filios aa-  
 ron. In die autē illo lectum ē in uolumine legis  
 moysi. audiente populo. & inuentum est  
 scriptum in eo. quod n̄ debeant introire  
 ammanites & moabites in ecclesiam dī usq;  
 in cētum. eo qd̄ n̄ occurrerunt filijs israel  
 cum pane & aqua. & conduxerunt aduersus eos  
 ba laam ad maledicendū eis. & conuerat d̄s  
 n̄r maledictionē in benedictionē. Factum ē  
 autē cum audissent legem. separauerunt  
 omnē alienigenā ab isrl̄. & sup hoc erat  
 eliasib sacerdos qui fuerat posit; in gazo-  
 philatio domus dī n̄r & p̄rimus tobis;

fecit g̃ sibi gazophilatium grande. & ibi erant ante eum reponeretur munera & th<sup>9</sup> & uasa. & decimam frumenti uini & olei. parcel leuitarū & cantoz & ianitorū. et primicias sacerdotales. In omnib<sup>9</sup> autē his n̄ fuit in iherlm̄. quia anno tricesimo secundo artaxerxis regis babilonis ueni ad regem. & in fine dierum rogauit regē & ueni in iherlm̄. Et intellexi malū quod fecerat chasib tobis ut faceret ei thesaurū in uestibulis dom<sup>9</sup> dī. & malum in usum ē ualde. & pieci uasa domus tobis foras de gazophilatio. Precepitq; & emundaauerunt gazophilatia. & reculi ibi uasa domus dī. sacrificium & thus. Et cognoui qm̄ parcel leuitarū n̄ fuissent date. & fugisset unusquisq; in regionē suam de leuitis & de cantorib<sup>9</sup> & de his qui ministrabant. & egi causam adūsum magistratus. & dixi. Quare dereliquimus domum dei. Et congregaui eos & feci stare instatomb<sup>9</sup> suis. & omnis iuda apportabat decimam frumenti uini & olei in horrea. & constituimus sup horrea selemiam sacerdotem. & sadoch scribam. & fadaiam de leuitis. & iuxta eos anan filium zacchur filium mathanig. qm̄ fideles conybari sūt. & ipsis creditę sunt parcel fr̄m suoz. Memento mei d̄s p̄ hoc. & ne deleat miseratio nes meas quas feci in domo dī mei. & in cerimonis eius. In dieb<sup>9</sup> illis iudi in iuda calcantes torcularia in sabbato. portantes aceruos & onerantes sup asinos uinū et uuas & ficus & omne onus. & inferentes in iherlm̄ in die sabbati. & contestatus sum ut in die qua uendere liceret uenderet. Et tyry habitauerunt in ea inferentes pisces & omnia uenalia. & uendebant in sabbatis filijs iuda & iherlm̄. Et obiurgaui optimates iuda. & dixi eis.

Que ē res hec mala quam uos facitis. & p̄ fanatis diem sabbati. Nunquid n̄ hec fecerunt patres n̄ri. & adduxit d̄s n̄r sup nos omne malum hoc sup ciuitatē hanc. & uos additis iracundiam sup isrl̄ uiolando sabbatum. Factum ē autē cum quecussent porte iherlm̄ die sabbati. dixi & clauserūt iannas. & p̄cepi ut n̄ apertent eas usq; p̄ sabbatum. & de pueris meis constituui sup portas ut nullus inferret onus die sabbati. Et manserunt negociatores & uenientes uniuersa uenalia foris iherlm̄ semel & bis. & contestatus sum eos & dixi eis. Quare manetis ex aduerso muri. Si secundo hoc feceritis. manū mittam in uos. Itaq; ex tempore illo n̄ uenerunt in sabbato. Dixi quoq; leuitis ut mundarent. & uenirent ad custodiendas portas & sanctificandū diem sabbati. Et p̄ hoc g̃ memento mei d̄s m̄s. & parte in scdm̄ multitudinē miseracionū tuarum. Sed & in dieb<sup>9</sup> illis iudi iudeos ducentes uxores azotidas ammanitidas & moabitidas. & filij eoz ex media parte loquebant azotice. & nesciebant loqui iudaice. & loquebant iuxta linguā populi & ppli. Et obiurgaui eos & maledixi. & cecidi ex ipsis uiros & decaluaui eos. et ad uirum m̄deo ut non daret filias suas filijs eoz. & n̄ acciperent de filiab<sup>9</sup> eoz filijs suis. & sibi metipsis dicens. Nunquid n̄ ihu<sup>9</sup> c̄modi re. peccauit salomon rex isrl̄. Et certe in gentib<sup>9</sup> multis non erat rex similis ei. & dilectus d̄o suo erat. & posuit d̄s eum regem sup omnē isrl̄. & ipsum g̃ ad peccatū duxerunt mulieres alienigene. Nunquid & nos mōbedentes faciemus omne malū grande hoc. ut p̄uaricem<sup>9</sup> in d̄o n̄ro et ducam<sup>9</sup> uxores p̄regrinas. De filiis autē ioiada filij eliasib sacerdoti magni. gener erat sana

& de morte ptholomei regis. **D**emetrius.  
**xxxviii** **V**bi demetrius regnans confirmat sodus cum  
 ionathas quietis omnibus dimisit exercitum  
**xl** **V**bi trison erigit regem antiochum filium alex  
 andri aduersus demetrium. & auxilio iudeorum sal  
 uatur demetrius & pfidus exiit.  
**xli** **V**bi uictus demetrius a trifone & antiocho.  
**xlvi** **D**e amicitijs antiochi cum ionata & symone.  
**xlvi** **V**bi ionathas pugnauit cum alienigenis. &  
 recuperata uirtute eos expugnauit.  
**xlvi** **V**bi ionathas legatos mittit romanis &  
 spartatis de renouatione amicitie & pacis.  
**xlvi** **V**bi principes demetrii cum exercitu fugat  
 ionathas. & percussit atabas quocumque zabadi.  
**xlvi** **V**bi trison assumere uolens regnum antiochie do  
 lo agit cum ionatha. & apud ptholomudam  
 conclusus est.  
**xlvi** **V**bi symone loco fratrum exercitus eius ducem consti  
 tuit & de morte ionathas. **P**ro eo  
**xlvi** **V**bi trifono occidit antiochia. & regnauit  
**l** **V**bi demetrius constituit pacem cum symone  
 & tributa dimisit. **I**n filium suum constituit ducem.  
**li** **V**bi symon expugnans gaza exorat deos dextra  
**lii** **V**bi congregauit rex demetrius exercitum suos &  
 abiit mediam ad contrahenda sibi auxilia ut  
 expugnaret trifonem & in sit arlaces rex  
 pfidis & medie principem suum & unum comp  
 heudit demetrium & posuit eum in custodia.  
**liii** **V**bi captus demetrius est a rege pfidis & habitus  
 in custodia. **S**tatuere tabulis eius.  
**liiii** **D**e sublimitate & potentia symonis.  
**liiii** **R**escripta pacis ad symonem ab spartate.  
**liiii** **V**bi ptholomeus totos glie symonem duci suo  
**liiii** **V**bi antiochus demetrii filius accepit regnum  
 patrum. & curat symonem psecutus est trifo  
 nem & fugauit. **I**nterit ad ptholomeum re  
**liiii** **R**escripta romanorum pacis cum symone co  
**liiii** **V**bi antiochus demetrii rupta **S**ymonis & cedros.  
 pace mittit cendebeum ad debellanda iudea.  
**liiii** **V**bi symon mittit duos filios suos ad cen

debum ducem ptholomei expugnatorum.  
**liiii** **V**bi filius symonis uicerunt cendebeum & iudas  
 filius symonis uulneratus est.

**liiii** **V**bi ptholomeus filius abobi occidit symo  
 nem cum filiis suis in conuiuio. & iobes  
 filius symonis occidit eos qui uenerant  
 proder eum.

**Incipit liber**  
**machabeorum**  
**PAROVS**  
**T. FAC**  
**G. VEST.**

postquam per  
 cussit alexan  
 der philippi  
 macedo qui  
 primus regnauit in grecia egressus de ter  
 ra cethum. darium regem psarum et medo  
 rum constituit prelia multa. & omnium  
 optinuit munitiones. Et interfecit reges  
 terre. et pertransiit usque ad fines terre.  
 Et accepit spolia multitudinis gentium.  
 & siluit terra in conspectu eius. Et con  
 gregauit uirtutem et exercitum fortissimi  
 et exaltatus est et eleuatum cor eius. et  
 optinuit regiones gentium. et tyrannus.  
 et facti sunt illi in tributum. & posthec  
 decidit in lectum. & cognouit quia more  
 retur. & uocauit pueros suos nobiles  
 qui secum erant nutriti a iuuentute  
 sua. & diuisit illis regnum suum cum ad  
 huc uiueret. Et regnauit alexander an  
 nis duodecim. & mortuus est. et optinu  
 erunt pueri eius regnum. unusquisque in  
 loco suo. et imposuerunt sibi omnes dia  
 demata post mortem eius. et filii eorum  
 post eos annis multis. et multiplicata  
 sunt mala in terra. Et exiit ex eis radix  
 peccatrix. antiochus illustris. filius an  
 tiochi regis qui fuerat romae obses. et  
 regnauit in anno centesimo tricesimo

et septimo regni grecorum. In diebus illis  
 exierunt ex isrl filii unqui. et suaserunt  
 multas dicentes. Eamus et disponamus  
 testamentum cum gentibus que circanos  
 sunt. quia ex quo recessimus ab eis inue-  
 nerunt nos multa mala. Et bonus uisus  
 est sermo in oculis eorum. Et destinauerunt  
 aliqui de populo et abierunt ad regem.  
 et dedit illis potestatem ut facerent iu-  
 sticiam gentium. Et edificauerunt gym-  
 nasium in iherosolimis. scdm leges natio-  
 num. et fecerunt sibi prepucia. et recess-  
 serunt a testamento sco. et iuncti sunt  
 nationibus. et uenundati sunt ut face-  
 rent malum. Et paratum est regnum in  
 conspectu antiochi. et cepit regnare in  
 terra egypti ut regnaret sup duo regna.  
 Et intrauit in egyptum in multitudine  
 grau. in carris et elephantis et equitibus.  
 et copiosa nauum multitudine. et constitui-  
 to bellum aduersus ptholomeum regem  
 egypti. Et uertit est ptholomeus a face  
 eius et fugit. et ceciderunt uulnerati mul-  
 ti. Comprehenditq. ciuitates munitas  
 in terra egypti. et accepit spolia terre egypti.  
 Et conuertit antiochus postquam per-  
 cussit egyptum. in centesimo & quadra-  
 gesimo et tercio anno. et ascendit ad isrl.  
 Et ascendit iherosolimam in multitudine  
 grau. et intrauit in scificationem cum  
 supbia. Et accepit altare aureum. et can-  
 delabrum luminis. et uniuersa uasa ei.  
 mensam ppositionis. et libatoria. et fia-  
 las. et mortariola aurea. et uelum. et  
 coronas. et ornamentum aureum. quod  
 in facie templi erat. et comminuit om-  
 nia. Et accepit argentum & aurum. et ua-  
 sa concupiscibilia. et accepit thesauros  
 occultos quos inuenit. et sublati om-  
 nib. abiit in terram suam. Et fecit cede